

## WPROWADZENIE

Zgodnie z zapisami ustawy o finansach publicznych przedkładam Radzie Miejskiej Leszna projekt budżetu Miasta Leszna na 2019 rok.

Podobnie, jak rok temu jest to budżet proinwestycyjny. Tylko kontynuacja rozpoczętych działań i podążanie we wcześniej wytyczonym kierunku gwarantuje rozwój miasta i pomyślność jego mieszkańców.

Pracując nad budżetem Miasta Leszna na 2019 rok mieliśmy na uwadze nie tylko najbliższy rok, ale kolejnych 5, 10 i 20 lat. To konieczne przy planowaniu przyszłości miasta i jego mieszkańców. Tak samo, jak konieczne jest jednoczesne wykonywanie niektórych inwestycji lub ich systematyczna, dobrze skoordynowana realizacja. Kompleksowe podejście do wyzwań jakie stawiają nam mieszkańcy jest niezmiernie trudne, ale wierzę, że przy wspólnym wysiłku możliwe do zrealizowania.

Inwestycje planowane na 2019 rok mają przede wszystkim zapewnić Lesznu silną gospodarkę i zadowolonych przedsiębiorców. Musimy zadbać o rozbudowę infrastruktury w strefie I.D.E.A., ale też planować już nową strefę inwestycyjną. Chcemy mieć atrakcyjną ofertę dla biznesmenów, którzy mają zamiar tutaj budować i rozwijać swoje firmy. Dbłość o tę grupę przełoży się na miejsca pracy i lepsze warunki płacy.

Z rynkiem pracy nierozzerwalnie łączy się edukacja. Miasto Leszno od lat inwestuje w tę dziedzinę, bo przecież dobrze wykształcone dzieci i młodzież, przygotowane na wyzwania współczesnego świata, są gwarantem rozwoju miasta. To także przyszli dorośli, którzy decydując się na związanie z Leszmem swojego życia, dają mu swój intelekt, pracowitość i kreatywność.

Pamiętajmy, że tak samo ważną sferą życia jak jego strona zawodowa, jest prywatna. Stawiamy na miasto wygodne, bezpieczne, dobrze skomunikowane, przyjazne, zielone, radosne i z bogatą ofertą sportowo-kulturalną. Niech Leszczynianie mają możliwość spełniać tu swoje marzenia i realizować swoje pasje. Niech będą ze swojego miasta dumni i niech zawsze dobrze się tu czują.

Chcemy ich zatrzymać w Lesznie dając szansę na współtworzenie swojej Małej Ojczyzny, na współdecydowanie o jej kształcie i kierunkach rozwoju. Stąd decyzja, aby

część środków przeznaczyć na aktywizację postaw obywatelskich i wspieranie inicjatyw oddolnych.

W projekcie budżetu nie mogło również zabraknąć zadań związanych z pomocą społeczną. Coraz większą grupę mieszkańców stanowią seniorzy. Musimy zadbać o nich i o ich rodziny, opiekunów. Opieka należy się także grupom marginalizowanym, wykluczonym. Godne warunki życia należą się każdemu człowiekowi, na każdym etapie życia i z tego zadania chcemy się wywiązać wzorowo.

Zadań, jakie samorząd chciałby zrealizować z roku na rok jest więcej. Bo pomysłów nie brakuje, bo potrzeb jest coraz więcej, bo czerpiemy z dobrych wzorców i ciągle chcemy coś poprawiać, ulepszać. Tym istotniejszy wybór zadań, które do projektu budżetu zostały wpisane. Przemyślana i wielostronna analiza wszystkich dziedzin i idei, a potem konsekwentna realizacja wybranych zadań jest szansą na rozwój miasta i zatrzymanie w nim młodych i ambitnych ludzi.

Przedkładany projekt budżetu Miasta Leszna na 2019 rok po stronie dochodów określony został kwotą **459.101.787,25 zł**. Wydatki budżetu zaplanowano w wysokości **489.817.413,25 zł**. Różnica pomiędzy dochodami i wydatkami (**deficyt budżetu**) wynosi **30.715.626,00 zł**. Rozchody budżetu miasta w wysokości 7.500.000,00 zł dotyczą wykupu obligacji komunalnych wyemitowanych w roku 2009. Zatem faktyczny niedobór (deficyt i rozchody) wynosi 38.215.626,00 zł, który planuje się pokryć przychodami budżetu w formie emisji obligacji komunalnych (kwota 35.900.000,00 zł), przychodami z pożyczki z Banku Gospodarstwa Krajowego (kwota 1.700.000,00 zł) oraz przychodami z pożyczki z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej (kwota 615.626,00 zł).

Przyjęta w projekcie budżetu na 2019 rok kwota na wydatki bieżące zabezpiecza prawidłowe wykonywanie zadań obligatoryjnych nałożonych ustawami (również utrzymanie nowej infrastruktury) przez wszystkie jednostki miejskie. Zapewnia również kwoty na dotacje dla jednostek niepublicznych działających w tzw. trzecim sektorze. W planie wydatków bieżących znalazły się środki na budżet obywatelski i inicjatywy lokalne. Takie rozwiązanie sprzyja aktywności obywatelskiej, promuje inicjatywy i pomysły mieszkańców oraz wzmacnia ich wpływ na rozwój miasta. Kolejnym elementem tej części budżetu są wydatki fakultatywne adresowane do mieszkańców. Programy typu Leszczyńskie Becikowe, Student Plus, programy

profilaktyki zdrowotnej, czy rehabilitacji dla seniorów mają za zadanie zadbać o każdą grupę mieszkańców naszego miasta z uwzględnieniem ich wieku i potrzeb.

Budżet Miasta Leszna na 2019 rok jest bardzo wysoki pod względem **wielkości nakładów inwestycyjnych**. Łącznie Miasto zamierza przeznaczyć na nie ponad **130.000.000,00 zł**. Tak wysokie nakłady inwestycyjne wynikają przede wszystkim z zaplanowanych zadań, projektów i programów współfinansowanych ze środków Unii Europejskiej. Kwota wydatków planowanych na te zadania to ponad 90 mln zł, z czego ponad 45 mln zł stanowią będą planowane dotacje ze środków UE.

Największe planowane inwestycje na rok 2019:

- przebudowa drogi krajowej nr 12 w granicach miasta Leszna - 20.000.000 zł,
- rozbudowa systemu odprowadzania wód opadowych i roztopowych z terenu miasta Leszna – 18.700.000,00 zł,
- zakup autobusów dla MZK w ramach promowania czystego transportu miejskiego - 17.845.000 zł,
- modernizacja budynku przy pl. Metziga na potrzeby Miejskiej Biblioteki Publicznej – 13.010.000,00 zł,
- ulicy Osieckiej – 10.499.362,37 zł,
- modernizacja obiektu i budowa nowej sali gimnastycznej w Szkole Podstawowej nr 3 – 7.500.000,00 zł,
- przebudowa ul. Lipowy – 5.500.000,00 zł,
- Budowa Leszczyńskiego Centrum Usług Senioralnych – 4.957.763,23 zł.

Zachęcam Państwa do uważnego zapoznania się z projektem budżetu Miasta Leszna na 2019 rok. Zapewniam, że dołożyliśmy starań, aby przyjęte założenia przełożyły się na znaczącą poprawę życia w naszym mieście. Budżet 2019 jest dokumentem na miarę XXI wieku: odważnym, ambitnym i wszechstronnym, i w optymalny sposób opowiada oczekiwaniom Mieszkańców Leszna.